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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

              ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

       от 24.06.2024  № 01-27/3/148
П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е
                  Главе
                                                                              Дальнереченского городского округа» 

                                   С.В. Старкову
В соответствии с пунктом 1.3 раздела I Плана работы Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа на 2024 год, утвержденного Постановлением председателя Контрольно - счетной палаты Дальнереченского городского округа от 28.12.2023 № 08, поручением Думы Дальнереченского городского округа от 14.12.2023 № 01-14/235, решением председателя Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа от 02.05.2024 № 05 «О проведении контрольного мероприятия» проведено контрольное мероприятие по вопросу «Проверка законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств в 2023 году на реализацию мероприятий инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» (сквер по ул. Ленина, 101)».
Проверка проведена на объектах: Администрация Дальнереченского городского округа, Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации Дальнереченского городского округа».
По результатам контрольного мероприятия выявлены  следующие нарушения и недостатки:

1.  В нарушение требований Постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (далее - Постановление Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100): 

- не велся Журнал учета выполненных работ;

- в общих журналах работ  по благоустройству сквера при кинотеатре ДК «Восток»»  отсутствуют подписи уполномоченного представителя заказчика и печати. 

2. В нарушение Порядка ведения исполнительной документации, утвержденного  Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 26.12.2006 № 1128 «Об утверждении и введении в действие Требований к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требований, предъявляемых к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» ((далее – Требования к составу и порядку ведения исполнительной документации):

- отсутствует исполнительная документация (сертификаты соответствия, технические паспорта, инструкции по эксплуатации, удостоверяющие качество материалов и технические характеристики) на изделия и оборудования (в том числе малые архитектурные формы), что влечет за собой  недопустимость эксплуатации изделий и оборудования, а также не дает возможности установить идентичность товара по техническим характеристикам, заявленным в сметной документации; 

- в Актах освидетельствования скрытых работ отсутствуют подписи представителя заказчика. 

3. В нарушение требований статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от  05.04.2013 № 44-ФЗ) и отдельных условий исполнения муниципальных контрактов № 0120300000123000001 от 19.04.2023;  № 0120300000123000002 от 26.04.2023:

- подрядчики не вели учет выполненных работ в Журнале учета выполненных работ; 

- подрядчики после установки оборудования (в том числе малые архитектурные формы) не произвели передачу Заказчику установленного оборудования (в том числе малые архитектурные формы) по Акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью документа о приемке при приемке выполненных работ; 

- подрядчики не предоставили Заказчику на изделия и оборудования  технические паспорта, инструкции по эксплуатации, сертификат соответствия, удостоверяющие их качество и другие документы, предусмотренные законом, иными правовыми актами и муниципальными контрактами;

- документ  о приемке выполненных работ по благоустройству Сквера подписан не «Заказчиком», в лице Главы Дальнереченского городского округа С.В. Старкова, а неуполномоченным на подписание таких документов, первым заместителем главы администрации Дальнереченского городского округа Стариковой Е.А., в должностных обязанностях которой не предусмотрено осуществление таких действий, что является признаком коррупционных рисков в сфере деятельности объекта контроля.
4. В нарушение  требований Постановления Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнение заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» и раздела 7 муниципальных контрактов Заказчиком не рассчитаны и не произведены взыскания пеней за ненадлежащее исполнения подрядчиком обязательств, обозначенных в контрактах.
5. В нарушение требований статьи 101 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Заказчик не осуществлял контроль за исполнением Подрядчиком  условий контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации, в результате данного нарушения Заказчик не в полном объеме обеспечил достижение ожидаемого результата осуществления закупок товаров, работ в соответствии с запланированным объемом подлежащих удовлетворению государственных и муниципальных нужд, а также эффективность расходования бюджетных средств на указанные цели. 

6. В нарушение Приказа Минфина России от 10.10.2023  № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»,  приобретенное и установленное движимое имущество не своевременно:

- внесено в реестр объектов муниципальной собственности Дальнереченского городского округа и без подтверждающих документов (исполнительной документации (технической документации) согласно условиям исполнения муниципального контракта;

-  поставлено на бухгалтерский учет в состав муниципальной казны без технической документации.
7. В нарушение пункта 14 Приказа Минфина России от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации»,  отсутствует Перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов.
С учетом выше изложенного, в целях принятия мер по недопущению в дальнейшем выявленных нарушений и на основании статьи 15 Положения «О Контрольно-счетной палате Дальнереченского городского округа», утвержденного решением Думы от 29.11.2011 года № 95 предлагается следующее:

1. В соответствии с требованиями статьи 101 Федерального закона от  05.04.2013 № 44-ФЗ заказчику осуществлять контроль над  исполнением подрядчиками условий  муниципальных контрактов.

2. При осуществлении работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ руководствоваться Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100.
3. В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью Дальнереченского городского округа», утвержденного решением Думы Дальнереченского городского округа от 08.11.2013 № 79, своевременно отражать  приобретенное и установленное имущество в «Реестре объектов муниципальной собственности  Дальнереченского городского округа» и на основании исполнительной документации, предусмотренной контрактом.

 4. В соответствии с требованиями статьи 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Инструкции утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», статьи 21 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Государственная (муниципальная) казна»,  утвержденного приказом министерства финансов Российской Федерации от 15.06.2021 № 84н, своевременно принимать приобретенное и установленное имущество на бухгалтерский учет в состав имущества муниципальной казны и на основании исполнительной документации, предусмотренной контрактом.
5. В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 и раздела 7 муниципальных контрактов начислить и взыскать с подрядчика пени за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств, обозначенных в контрактах.

6. В соответствии с требованиями пункта 5  части 8 статьи 99 «Контроль в сфере закупок» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ органу внутреннего муниципального финансового контроля администрации Дальнереченского городского округа осуществлять контроль в отношении соблюдения предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.

7. В целях минимизации коррупциогенных признаков в сферах деятельности объекта контроля, исключить факты подписания муниципальных контрактов, приемки результатов исполнения контрактов, оформление документов о приемке лицами, не уполномоченными на такие действия.

8.  О результатах рассмотрения настоящего представления и о принятых мерах необходимо проинформировать Контрольно – счетную палату Дальнереченского городского округа в срок не позднее 24 июля  2024 года с предоставлением копий подтверждающих документов.
Председатель                                                                                                 
контрольно - счетной палаты                                                                   И.Г. Дзюба
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